16. Ut recte suo munere desurgentur prædicatores et doctores, habent a Deo. — Sed unde tanta hac doctori intelligentia, ut et sibi perfecte vigileat, et dormientes ad vigilias sub quibusdam clamoris provocatis vocet, ut et peccatorum tenebras prius caute discutiat, et discrete postmodum lucem prædicationis ostendat, ut singulis juxta modum et tempora congruat, et simul omnibus quæ illos sequantur ostendat? Unde ad tanta<sup>i</sup> et tam subtiliter tenditur, nisi intrusus ab eo a quo est conditus doceatur? Quia ergo laus tantæ intelligentiae non prædicatoris virtus est, sed auctoris, recte per eundem auctorem dicitur: *Vel quis dedit gallo intelligentiam?* Ac si diceret: Nisi ego, qui doctorum mentes quas mire ex nihilo condidi ad intelligenda quæ occulta sunt mirabilius instruxi. Unde bene ut in dictis prædicantium non solum inspiratorem se intelligentia, sed etiam auctorem locutionis ostendat, adjungit:

<sup>a</sup> Corrupte in Turon., conscientia.

<sup>b</sup> Nimis in libro Regulæ Pastoralis, seu de cura Pastorali planè aureo.

<sup>c</sup> Derit adhuc in pluribus.

<sup>d</sup> Mallem registerit, nisi obstarent MSS. In Edit. Cib., et nonnullis legitur restiterit, non tamen in vetustioribus, quæ MSS. Cod. majori fide represe-

ntare soleant.

<sup>e</sup> Turon. et Corb., Germ., succinctor.

<sup>f</sup> Alii, qui prius adversa iudicii.

<sup>g</sup> Laud. et Val. Cl., monach. Corb. Germ., verbo... monent:

<sup>h</sup> Ebrioic. aliquique Norm., ac Vindoc., et tam subtilia.

VERS. 37. — *Quis ènarrabit cœlorum rationem?* [Rec. V.] Quorum tamen verba quia cum sese nobis per speciem ostenderit subtrahit, protinus subdidit :

## CAPUT IV.

Iust. — *Et concentum cœli quis dormire faciet?*

17. Deo in maiestate sua revelato, prædictio cessabit. *Spiritus sanctus Patris et Filii est, utrique coeterus.* — In hac enim vita infirmitati nostræ Dominus non aperta specie majestatis sue, sed prædiciorum suorum voce locutus est, ut corda adhuc carnalia carnis lingua pulsaret, et tanto facilius insuetu pœciperent, quanto ea per sonitum consuetæ vocis audiarent. At postquam per mortem in pulvrem caro resolvitur, et per resurrectionem pulvis animatur, tunc de Deo audire verba non quærimus, quia unum ipsum quid implet omnia jam per speciem Dei verbum videmus. Quid nobis 964 tanto altius sonat quanto et mentes nostras e' vi intimâ illustrationis penetrat. Sublatâ namque fortis et occidentibus verbis, e' quasi quidam sonus æternæ prædicationis sit ipsa imago internæ visionis. Unde et recensum ad beatum Job Dominus dicit : *Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet?* Quid enim cœlorum ratio accipitur, nisi vis superna secretorum? Quid per cœli concentum nisi concors prædicantium sermō signatur? Conditor igitur noster cum cœlorum rationem narrare cœperit, dormire cœli concentum facit, quia cum iam nobis per speciem ostenditur, nimiriū prædicantium verba subtiliuntur. Hinc enim per Jeremiam Dominus dicit : *Nos docebit ultra vir proximum suum, et fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum, Omnes enim cognoscet me a minimo eorum usque ad maximum,* dicit Dominus (Jerem. xxxi, 31). Nam Paulus ait : *Sive prophetiae evacubuntur, sive lingue cessabunt, sive scientia destruetur* (1 Cor. xiii, 8). [Vet. VII.] Vel certe cœlorum ratio est ipsa vivificatrix virtus, quæ spiritus format angelorum. Deus enim sicut est causa causarum, sicut vita viventium, ita etiam ratio rationabilium creaturarum. Tunc ergo cœlorum rationem Dominus narrat, cum semetipsum nobis quomodo electis spiritibus præsit insinuat. Tunc cœlorum rationem narrat, cum, detera mentis caligine, clara se visione manifestat. Unde et in Evangelio Dominus dicit : *Venit hora cum jam non e' in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi, 25). Palam quippe de Patre annuntiare se asserit, quia per patesfactam tunc majestatis suæ

<sup>a</sup> Val. Cl., Corb. Germ., ac vet. Ed. Paris. an. 1518, et Barthol. an. 1494, enarravit, et ita semper infra.

<sup>b</sup> Laud. et Val. Cl., caro revertitur.

<sup>c</sup> Plerique MSS. vis.... penetrat. Corb. Germ., quanto mentes nostras sua intima illustratione penetrat.

<sup>d</sup> Ita Pratel. aliisque Norm., Turon., Laud., Corb. Germ. et Val. Cl., neconu vet. Editi, a quibus deficientes recentiores habent, orientibus et occidentibus.

<sup>e</sup> Vindoc. et pl. Norm., quasi quidam nobis sonus.

<sup>f</sup> Laud. et Corb. Germ., in parabolis.

speciem, et quomodo ipsi dignenti non impar oritur, et quomodo utrumque Spiritus utrique coeterus procedat ostendit. Aperte namque tunc videbimus quomodo hoc e' quod oriendo est ei de quo oritur subsequens non est, quomodo is qui per processionem producitur a proferentibus non praeditur. Aperte tunc videbimus quomodo et unum divisibiliter tria sint, et indivisibiliter tria unum. Lingua ergo tunc narrantis Dei est visa claritas sublevans. Et concentus cœli tunc dormiet, quia apparente in judicio retributore operum, exhortationum iam verba ce-sabunt. Unde et aperte ipsum resurrectionis tempus adjungitur, cum illico profertur :

## CAPUT V.

VERS. 38. — *Quando fundabatur pulvis in terram, et glebae compingebantur.*

18. *Resurrectionis tempus a Job prærisum et prænuntiatum.* — More enī suo i quæ adhuc futura sunt quasi jam præterita divinus sermo describit, hoc in se videlicet servans quod per eum dicitur : *Qui fecit qua futura sunt* (Isai. xlv, 11, sec. LXX). Pulvis itaque tunc in terram fundatur, quia in solidâ membra reducitur. Et glebae compinguntur, quia nimirum firma corpora ex pulvère collecta consurgunt. Sed postquam verba hæc dominica quomodo de futuro intelligenda sint diximus, nunc etiam quid de praesenti insinuent indicemus.

[Vet. IX.] 19. *Réprobis absconduntur cœlestia, relelanduntur electis.* — *Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet?* Cœlorum rationem Dominus narrat, dum nunc insinuando superna 965 secreta electorum suorum mentes illuminat. Concentum vero cœli dormire facit, dum concordes angelorum hymnos atque illa cœlestium virtutum gaudia reproborum cordibus justo judicio abscondit. Qui concentus cœli, quamvis in se intrusus viglet, in ipsa tamen reproborum ignorantia extrinsecus dormit. Enarratur ergo secreti cœlestis ratio, et tamen concentus cœli dormire permittitur, quia et aliis per inspirationem supernæ retributionis scientia panditur, et aliis quæ sit internæ laudis suavitatis occultatur.

20. *Visibilia reprobos sic morantur, sanctos autem ad meliora compellunt.* — Narratur cœlorum ratio, quia electorum mentibus quæ sit supernorum retributio inde sinenter aperitur, ut nimirum sine cessatione proficiant, et transcurrentes visibilia sese ad invisibilia extendant. Omnes enim visibile quo in hac vita reprobos fit, hoc electos e' ad alia impel-

<sup>a</sup> Sic Vindoc., Laud., Val. Cl., Ebroic., aliqui Norm. Ubi Editi, cum Corb. Germ., ipse genitori.

<sup>b</sup> Recent. Editi corrupte habent quod oriendum est. Melius vet. Ed. Paris. et Basil., quod oriendum est, ut est in MSS. Norm., Laud., Val. Cl., Corb. Germ., etc., q'ibus adhæremus.

<sup>c</sup> Ebroic. et Corb. Germ., tunc dormiunt.

<sup>d</sup> Vindoc., que adhuc ventura.

<sup>e</sup> Pratel., Utic. et alii, ad aliam, scilicet vitam. Corb. Germ., omne en... reprobus fecit (et in margine quasi diversa lectio, reprobus reficit)... ad aliam impellit.

lit, quia dum bona quæ facta sunt respiciunt, in eum a quo facta sunt inardescunt; tantoque eum præstantius amant, quanto illum hoc quod ipse honum condidit prætere considerant. Loquitur quippe hoc eis intrinsecus <sup>a</sup> silenter sonans invisibilis lingua compunctionis. Quam tanto <sup>b</sup> plenius intus audiunt, quanto ab exteriorum desideriorum strepitu perfectius avertuntur. His itaque concentus cœli non dormit, quia eorum mens quæ sit laudis supernæ suavitatis, apposita amoris aure, cognoscit. Intus enim quod appetunt audiunt, et de coelestium bonorum præmiis ipso desiderio Divinitatis instruuntur. Unde et præsentem vitam non solum adversantem, sed etiam faventem graviter tolerant, quia eis onerosum est omnne quod cernitur, dum ab eo quod intus audiunt differuntur. Omne quod sibi præsto est grave aestimant, quia illud non est ad quod anhelant; indesinenter autem eorum mens ipsis temporalitatis labbris fessa in illud cœleste gaudium resumenda suspenditur, dum, in aure cordis intro erumpente concentu cœli, societatem sibi quotidie supernorum civium præstolantur. Iste concentus supernæ laudis in illius aure eruperat, qui dicebat: *Ingregiar in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei in voce exultationis et confessionis, sonus civitatis epulantis* (Psalm. xli, 5). Qui igitur intus vocem exultationis et confessionis ac sonum civitatis epulantis audierat, quid illum aliud nisi cœli concentus excitat?

**21. Concentus cœlorum a pravis non auditur.** — Qui tamen concentus reprobis dormit, quia eorum zordibus nequaquam per vocem compunctionis innotescit. Non enim considerare illam desiderabilem supernorum civium frequentiam student, nullo ardoris radio illa solemnitatis internæ festa conspiciunt, nulla in intimis contemplationis penna sublevantur. Solis namque visilibus serviant, et idcirco nihil supernæ suavitatis intrinsecus audiunt, quia eos, sicut superius diximus, in aure cordis curarum sæcularium surdi tumultus premunt. Quia igitur occulti dispensatione judicii quod aliis aperitur aliis clauditur, quod aliis detegitur aliis occultatur, dicatur recte: *Quis enarrabit cœlorum rationem, et concentum cœli quis dormire faciet?* Quod tamen tunc nobis latius innotuit, cum Redemptor noster per dispensationis **966** mysterium apparet, et indignis misericordiam præbuit, et eos a se qui digni videbantur exclusit. Unde hic quoque apte subjungitur:

#### CAPUT VI [Vet. X, Rec. VI].

**Vers. 58.** — Quando fundabatur pulvis in terram, et glebas compingebantur.

**22. Peccatores pulvi similes, quolibet tentationis statu rapiuntur.** Spiritus sancti gratia solidantur, et

<sup>a</sup> Corb. Germ., Pratel., Utic., Val. Cl., Land., etc., ita habent. Ubi legitur in Editis, *quod silenter sonat*.

<sup>b</sup> Laud. et Val. Cl., *lenius*.

<sup>c</sup> Gilot. et sequentes Ed., in illius voce. Melius veteres Edit. Paris. et Basil., in illius aure; quæ imaginis coherent cum antecedentibus, ac in MSS. leguntur Norm. et aliis.

**A charitate compinguntur.** — Quis in pulvere nisi peccatores accipimus, qui nullo rationis pondere solidati cuiuslibet tentationis statu rapiuntur? De quibus scriptum est: *Non sic impii non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ* (Psalm. i, 5). Pulvis ergo in terram fundatus est, cum peccatores vocati in Ecclesia traditæ fidei sunt ratione solidati, <sup>d</sup> ut qui prius inconstantia mobiles tentationis aura levabantur, immobiles postmodum contra tentamenta consistenter, et Deo perseveranter inhærentes, fixum bene vivendi pondus tenerent. Glebae vero ex humore coagulantur et pulvere. In hac itaque terra glebae compactæ sunt, quia vocati peccatores et per Spiritus sancti gratiam infusi in collectione sunt charitatis uniti. Istæ glebae in terra compactæ sunt, quando populi qui prius quasi in dispersione pulveris diversa sentiebant, postmodum, sancti Spiritus gratia accepta, in illa pacatissima unanimitatis concordia convenerunt, ut cum essent tria millia, vel rursum quinque millia, Scriptura testante, diceretur quia erat in eis cor unum et anima una (Act. iv, 32). Has glebas ex uno quidem pulvere, sed quasi diversa mole distinctas quotidie Dominus in terra compingit, quia, servata unitate sacramenti, juxta varietatem morum atque linguarum fideles in Ecclesia populus colligit. Has glebas jam tune Dominus designavit, quando ad esum panis et pisculum quinquagenos discumbere vel centenos jussit (Math. xiv, 19, 20).

**23. In Ecclesia diversi sunt ordines.** — Quas tamen glebas si in Ecclesia ex diversitate meritorum attendimus, fortasse adhuc distinguere subtilius valemus. Namendum alius est ordo prædicantium, alius auditorum; alius regentium, atque alius subditorum; alius conjugum, alius continentium, alius penitentium, alius virginum; quasi ex una terra est diversa glebarum forma distincta, dum in una side, in una charitate dispara demonstrantur bene operantiꝝ merita. Has glebas populus ille significavit, qui ad constructionem tabernaculi sub uno studio diversa donaria obtulit, de quo scriptum est: *Quidquid in cultum tabernaculi et ad vestes sanctas necessarium erat, viri cum mulieribus præbuerunt, armillas et inaures, annulos et dextralia, omne vas aureum in donaria Domini separatum est. Si quis habuit hyacinthum, purpuram, coccumque bis tintum, byssum et pilos caprarum* (Exodus. xxxv, 22), etc.

**24. Singuli, ad Ecclesiae cultum implendum, dona offerunt.** — In ornamento ergo tabernaculi viri dona cum mulieribus offerunt, quia in explendo cultu sanctæ Ecclesie, et fortium facta sublimia, et infirmorum opera extrema numerantur. Quid autem per armillas quæ lacertos astringunt nisi præpositorum valide laborantium opera demonstrantur? Et quid per inaures nisi subditorum obedientia exprimi

<sup>d</sup> Longip., ut qui prius in conscientia mobiles.

<sup>e</sup> Laud., Corb. Germ. et Val. Cl., compunctæ, a compingo. Ita deinceps legitur semper. In nonnullis Ed., maxime in Vatic., corrupte, compunctæ.

<sup>f</sup> Deest tabernaculi in Corb. Germ., Vindoc., Laud., Val. Cl.

mitur? Quid per annulos nisi signaculum secretorum? Pierumque enim magistri signant quod ab auditoribus capi non posse considerant. Et quid per dextralia nisi primæ operationis ornamenta **987** <sup>a</sup> membrantur? Quid per vas aureum in donaria Domini separatum nisi divinitatis intelligentia accipitur, quæ tanto ab inferiorum amore disjungitur, quanto ad sola quæ sejerna sunt amanda sublevantur? Quid per hyacinthum nisi spes celestium? Quid per purpuram nisi crux ac tolerantia passionum amore regni perpetui exhibita? Et quid per bis tinctum coecum nisi charitas demonstratur, quæ pro perfectione bis tinctitur, quia Dei et proximi dilectione decoratur? Quid per byssum nisi immaculata carnis incorruptio? Et quid per pilos caprarum, ex quibus ciliicorum asperitas texitur, nisi dura penitentium afflictio designatur? Dum igitur alii per armillas et annulos forte magisterium exerceant, alii per inaures et dextralia devotam obedientiam rectamque operationem exhibent, alii per separatum vas aureum præclaram subtiliteremque Dei intelligentiam tenent; alii per hyacinthum, purpuram et coecum, audita coelestia sperare, credere, amare non desinunt, etiam quæ adhuc subtiliori intellectu minime cognoscunt, alii per byssum incorruptionem carnis offerunt; alii per caprarum pilos deplorant aspero quod libenter commiserunt; quasi ex una terra innumere glebae proferuntur, quia ex uno et pari obsequio facta fidelium disparia procedunt. Quæ nimur glebae nequaquam concreta ex pulvere surgerent, nisi aquam prius pulvis acciperet, et concepto se humore solidaret, quia nisi peccatores quosque sancti Spiritus gratia infunderet, constrictos eos ad fidei opera charitatis unitas non teneret. Quando igitur Dominus <sup>b</sup> enarrabit cœlorum rationem, vel concentum cœli dormire faciet, aperiat. Ait enim: *Quando fundabatur pulvis in terram, et glebae compingebantur.* Ac si diceret: Tunc primum vocatione et discretione manifesta, secreta spiritalia et non sine misericordia aliis aperui, et non sine justitia aliis clausi, cum alios respuerem, et alios intra Ecclesiam concordia charitatis adunarem. Quæ sancta Ecclesia quia a perfidia Judæorum repulsa, ad rapiendas gentes se contulit, atque in suo corpore convertendas, quod quidem non suis, sed Domini viribus fecit, apte subjungitur:

## CAPUT VII [Vet. XI, Rec. VII].

VERS. 39.—*Nunquid capies leæna pœdam, et animam catulorum ejus implebis?*

25. Ecclesia leæna est, cujus catuli fuerunt apostoli. — Ista nimur illa leæna est de qua Job dicebat, cum superbientem Judæam cerneret prædicante Ecclesia prætermissam: *Non calcaverunt eam filii institorum, nec pertransivit per eam leæna* (Job. xxviii, 8). Huius ergo leænae Dominus pœdam capit, ut animam catulorum ejus impleat, quia ad augmentum hujus Ecclesia inumeros de gentilitate diripuit, et per-

A animarum lucrum esurientia apostolorum vota salavit. Ipsi quippe catuli pro mensa teneritudine et formidinis infirmitate vocati sunt, quia, passo Domino, clausis foribus residencebant, sicut de illis scriptum est: *Cum esset vero die illo una Sabbathorum, et forent clausæ ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, et stetit in medio eorum* (Joan. xx, 19). Unde hic quoque de eisdem catulis apte subjungitur:

## CAPUT VIII.

VERS. 40.—*Quando cubant in antris, et in specubus insidiabantur.*

26. In antris prius cubarunt, unde in mundum prædas acturi exsiliarent. — Cum enim nequaquam sancti apostoli contra membra diaboli in voce liberis prædicationis exsigerent, et necdem post passionem Domini **988** sancti Spiritus effusione solidati Redemptorem suum firma auctoritate prædicarent, adhuc contra adversarios suos quasi in antris insidiabantur. Clausis quippe foribus quasi in quibusdam abditis specubus suis catuli raptori mundum cubabant, ut animarum pœdam postmodum præsentes diriperent, de quibus tunc certum est quod mundi impetum etiam sibimetipsis latendò formidarent. Illis foribus clausis isti catuli mortem mortis nostræ insidiati quassierant, ut culpam nostram interficerent, omnemque in nobis peccati vitam necarent. Horum primo illi esurienti catulo, sed jam valenti, ostensa per linterum gentilitate, quasi monstrata præda, dicitur: *Macta et mendacia* (Act. x, 15). His catulis velut adhuc infirmis ut cubare in antris debeant jubetur, cum eis dominica voce dicitur: *Sedete hic in civitate quoadusque inducimeti virtute ex alto* (Luc. xxiv, 49). An non recte leænae catuli vocantur, qui in Ecclesia editi adversantem mundum ore rapuerunt?

27. Illos imitantur perfecti doctores. Ille scit recte dicere, qui novit ordinata tacere. — Et haec quidem facta a sanctis apostolis novimus, haec nunc etiam fieri a <sup>c</sup> perfectis doctoribus videmus. Ipsi enim etsi subsequentium popolorum patres sunt, tamen sunt præcedentium filii; unde et non immerito catuli dicuntur. Vel certe quia eti quorundam fidelium magistri sunt, universalis tamen Ecclesiæ discipulos se esse gloriantur. Leæna itaque pœdam Dominus capit, quia virtute sum inspirationis ab errore vitam delinquentium diripit; et animas catulorum illius replet, quia conversione multorum piis doctorum desideriis satisfacit. De quibus catalis bene subjungitur: *Quando cubant in antris, et in specubus insidiabantur.* Neque enim cuncta tempora doctrinae sunt congrua. Nam pierumque dictorum virtus perditer, si intempestive proferantur. Sæpe vero et quod lenius dicitur: *conventu temporis congruentis animatur.* Ille ergo scit recte dicere, qui et ordinata novit tacere. Quid enim prodest eo tempore irascentem corripere, quo alienata mente non solum non aliena verba percipi-

fecit.

<sup>d</sup> Vindoc., Ebroic. et al. Norm., monstrantur.  
Laud. et Val. Cl., ab infirmorum.  
Corb. Germ., Pratel. et pl. Norm., enarravit....

pore, sed semetipsum vix valer tolerare? Furentem quippe qui per invectionem corripit, quasi ei qui non sentiat, ploras ebro imponit. Doctrina itaque ut pervenire ad cor audieris valer, quae sibi congrua sunt, temporum momenta perpendat. Bene ergo de his causulis dicitur: *Quando cubant in antris, et in specubus insidiantur.* Doctores enim sancti quando et arguenda consciunt et tamen se per silentium in cogitationibus retinent, quasi in specubus latent, et velut in antris se contengant quia in suis cordibus occultantur. Sed cum opportunum tempus invenerint, repente prosilient, nulla quae dicenda sunt reticent, et cervicem superbientium morsu asperge increpationis tenent. Sive itaque per apostolos, sive per doctores, quos in apostolorum locum subrogavit, huius lezam Dominus quotidie praedam capit, et per eos quos cepit alios etiam capere non desistit. Ad hoc quippe justi hujus mundi peccatores rapinunt, ut per conversos eos etiam alii ex mundo rapiantur. Unde et ipsa gentilitas, quae pio apostolorum ore rapta est, tanta mente fame aliis est: it quanta se ab apostolis concupiscentia suis cognoscit. Proinde et apte subiungitur:

CAPUT IX [Vet. XII, Rec. VIII].

Vers. 41. — *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli **969** ejus clamant ad Deum, vagantes so quod non habeant cibos?*

28. *Gentilitas conversa corvus est, cuius pulli sunt sancti prædicatores.* — Quid enim corvi pullorumque ejus nomine nisi peccatis nigra gentilitas designatur? De qua per Prophetam dicitur: *Qui dat jumentis escam iporum, et pullis corvorum invocantibus eum* (Ps. cxlvii, 9). Jumenta quippe escam accipiunt, dum sacra Scripturae pabulo mentes dudum brutaliantur. Pullis vero corvorum, scilicet gentium esca datur, cum eorum desiderium nostra conversatione reficitur. Iste corvus esca fuit dum ipsum sancta Ecclesia quereret. Sed nunc escam accipit, quia ipse ad conversionem alios exquirit.

29. *Hi sua virtute nihil se posse sciunt.* — Cuius videlicet pulli, id est prædicatores ex eo editi, non in se præsumunt, sed in viribus Redemptoris sui. Unde bene dicitur: *Quando pulli ejus clamant ad Deum.* Nihil enim sua virtute posse se sciunt. Et quamvis animarum luera pīs votis esoriant, ab illa tamen qui concia intrinsecas operatur haec fieri exoptant. Vera enim fide comprehendant, quia neque qui plantat est aliiquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (1 Cor. iii, 7).

30. *Zelo lavorandorum animalium astuant.* — Quod vero dictum est: *vagantes eo quod non habeant cibos,*

<sup>a</sup> Vindoc. et Val. Cl., ore rapta est.

<sup>b</sup> Vindoc., Corb. Germ., Ebroic. aliisque Norm., conversione.

<sup>c</sup> Laud., dum ipsam Ecclesiam quereret, optimo sensu.

<sup>d</sup> Laud., quasi quedam pīa vagatio est.

<sup>e</sup> Nonnulli Ed., dum pro adjuvandis.

<sup>f</sup> Alter in Vindoc., Ebroic. et al. Norm., tam valida charitate flagrat, quam nimia. Corb. Germ., ipsa

A in bac vagatione nihil aliud quam astuantum prædicatorum vota signantur. Qui dum in Ecclesia sīnum recipere populos ambiunt, magno ardore succensi, nunc ad hos, nunc ad illos colligendos desiderium mittunt. <sup>d</sup> Quasi quedam quippe vagatio est ipsa cogitationis astuatio; et velut ad loca varia mutatis nutibus transeunt, <sup>e</sup> dum pro adunandis animabus in modos inumeros ac in partes diversas esurienti mente discurrunt.

[Vet. XIII.] 34. *Pauli pro omnibus pene ecclesiis sollicitudo. Charitas, quae divisa uniuersitate, cor Pauli per multa dividebat.* — Hanc vagationem pulli corvorum, id est filii gentilium, ab ipso gentium magistro didicunt. Ipse quippe <sup>f</sup> quam valida charitate flagrat, tam nimia ex locis ad loca se vagatione permuteat;

B transire ad alia ex aliis appetit, quia ipsa eum quae implet charitas impellit. Longe namque a Romanis positus scribit: *Memoriam vestri facio semper in orationibus meis, obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendo ad vos; decidero enim videre vos* (Rom. i, 9, 10). Retenus Ephesi Corinthiis scribit: *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos* (1 Cor. xii, 14). Rursum Ephesi commorans, Galatis loquitur, dicens: *Vellem modo esse apud vos, et mutare vocem meam* (Gal. iv, 20). Romæ quoque custodia careeris clausus, quia ire ad Philippenses per semetipsum non permittitur, transmittere se discipulum pollicetur, dicens: *Spero in Domino Iesu, Timotheum me cito mittere ad vos, ut et ego bono animo sim, cognitis quae circa vos sunt* (Philip. ii, 10). Constrictus etiam vinculis atque Ephesi retentus, Colossensibus scribit: *Nam si corpore absens sum, sed spiritu vobiscum sum* (Coloss. ii, 5). Ecce quomodo sancio desiderio quasi vagatur: hic corpore tenetur, illuc spiritu ducitur; et paterni amoris affectum istis præsentibus exhibet, illis absentibus ostendit; coram positis impendit opera, et audientibus exprimit vota, efficaciter præsens eis cum quibus erat, nec tamen **970** illis absens cum quibus non erat. Cuius vagationem melius cognoscimus, si ejus adhuc ad Corinthios verba pensamus. Ait enim: *Veniam ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo; apud vos autem forsitan maneto, vel etiam hiemabo* (1 Cor. xvi, 5). Perpendamus, queso, quae sit ista vagatio. Ecce alio interium manet, alio se iturum perhibet, atque alio deflexurum promittit. Quid est quod tam anxie per tota loca <sup>g</sup> partitur, nisi quod circa omnes una charitate constrinatur? Charitas enim quae divisa unire consuevit, unum cor Pauli per multa dividi compellit. Quod tamen tanto arctius in Deo colligit, quanto latius per

quippe quem validam charitatem nādīta, ex locis, etc.

<sup>g</sup> Suspicimur legendum, absentibus exprimit vota; scilicet per epistolam, ut legitur in Laud. Nihil tamen in texis mutandum censurimus, quod MSS. notarii Corb. Germ. et Norm. optimæ note habeant audiencibus, legaturque in omnibus Ed. quod cohæsūtius.

<sup>h</sup> Turon., vagatur.

sancta desideria spargit. Prædicando igitur Paulus vult simul omnia dicere, amando vult simul omnes videre, quia et in carne permanendo vult omnibus vivere, et de carne transeundo per sacrificium fidei vult omnibus prodeesse. Vagentur itaque pulli corvorum, id est magistrum suum imitantur filii gentium, torpore mentis executant, et cum animalium lucrum, id est cibum suum minime reperiunt, non quiescant; ad profectum se ex provectibus extendant, et, aestuentes in utilitate multorum, refectionem suam quasi vagantes esuriant. Quia vero per prædicacionum opera discurrendo, refectione fidei gentilitatem satiare non cessant, dicatur recte: *Quis præparat corso escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum, vagantes eo quod non habeant cibos?*

[Vet. XI. V.] 32. *Corvi quoque nomine plebs Iudaica significatur. Visa gentilium conversione, olim resipiscet ac de sua stultitia erubescit.* — Potest etiam corvi nomine nigra per infidelitatis meritum plebs Iudaica designari. Nam pulli ejus ad Deum clamare referuntur, ut eidem corvo a Domino esca præparetur, quia nimis rursum sancti apostoli, plebis Israeliticæ carne generati, dum pro gente sua preces ad Dominum fundarent, quasi pulli corvorum, eum de quo carnaliter editi sunt spirituali intelligentia parentem populum paverunt. Igitur dum pulli ejus clamant, corvo esca præparatur, quia dum apostoli exorant, plebs dudum perfida ad cognitionem fideli ducitur, et ex prædicatione filiorum quasi ex pullorum voce satiatur. Illud tamen in hoc versu debemus solerter intueri, quod huic corvo esca dicitur primum pulli clamantibus et postmodum vagantibus præparari. Clamantibus namque pullis corvo esca præparata est, cum prædicantibus apostolis verbum Dei Iudea audiens, modo in tribus millibus, modo in quinque millibus spirituali est intelligentia satiata. Sed cum per reproborum multitudinem crudelitatem suam contra prædicantes exerceret, et quasi pullorum vitam necaret, idem pulli in universa mundi spatha dispersi sunt. Unde et ei deum carnalibus patribus spirituali prædicationi resistenteribus dicunt: « *Vobis oportebat primum, loqui verbum Dei; sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. XIII. 46); scientes profectio quod postquam gentilitas crederet, etiam Iudea ad ille veniret. Unde et scriptum est: *Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret* (Rom. XI. 25). Quia igitur summopere sancti apostoli et studuerunt prius audientibus prædicare, et postmodum resistenteribus exempla conversæ gentilitatis ostendere, quasi esurientes pulli huic corvo escam suam prius clamando et postmodum vagando quæsierunt. Unde

<sup>a</sup> Omnes Ms. nostri ita habent; at Editi, sed tam reproborum multitudine.

<sup>b</sup> Ehrn. a. iisque Norm., in universam mundi partem. Val. Cl. et Corb. Germ., in universa.... parte.

<sup>c</sup> Vindoc., robis quidem ovoribus.

<sup>d</sup> Vindoc., intrarel.

<sup>e</sup> Gilot., Gussanv., et nonnulli Editi, et prædicantibus parco, contra omnium nostrorum Ms. Ille, in quibus legitur pasco, ut eliam in vet. Ed., sive le-

A enim vagantur pulli, inde escam corvus invenit, quia dum per laborem prædicantium conversam ad Deum gentilitatem Judaicus populus respicit, ad extremum quandoque stultitiam suæ infidelitatis erubescit; et tunc Scripturae sacrae sententias intelligit, cum prius quam sibi eas gentibus innotuisse cognoscit, atque, expleta vagatione pullorum, ad percipienda sacra eloquia de cordis aperit; quia peractis in mundum cursibus apostolorum, sero ea spiritualiter percipit a quibus diu se perfidia astringente j-junavit. Que quia omnia solius divinae potentiae virtus operatur, recte dicitur: *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum, vagantes eo quod non habeant cibos?* Subaudis nisi ego, qui infidelem populum filii suis et exorantibus tolero, et prædicantibus pasco, B atque ad alia vagantibus convertendum quandoque in fine susineo.

[Vet. XV.] 33. *Periti magistri, discipulis non satis humiliiter de se sentientibus, sublim'oris doctrinæ cibum subtrahunt.* — Est adhuc aliud quod de corvo moraliter possit intelligi. Editis namque pullis, ut fertur, escam plene præbere dissimulat, priusquam plumescendo nigescant, eosque in media astigi patitur, quoadusque in illis per pennarum nigredinem sua similitudo videatur. Qui huic illucque vagantur in nido, et ciborum expelunt aperto ore subsidium. At cum nigrescere coepirint, tanto eis præbenda alimenta ardentius requirit, quanto illos alere diutius distulit. Corvus profecto est doctus quisque præparator, qui magna vota clamat, dum peccatorum suorum memoriā atque cognitionem infirmitatis propriæ quasi quandam coloris nigredinem portat. Cui quidam nascuntur in fide discipuli, sed fortasse adhuc considerare infirmitatem propriam nesciunt, fortasse a peccatis præteritis memoriam avertunt, et per hoc eam quam assumi oportet contra hujus mundi gloriam humilitatis nigredinem non ostendunt. Hi velut ad accipiendo escas os aperiunt, cum doceri de secretis & sublimibus querunt. Sed eis doctor suus alimenta prædicamentorum sublimatum tanto minus tribuit, quanto illos peccata præterita minus dignæ delere cognoscit. Exspectat quippe atque admonet ut a nitore vitæ praesentis prius per prænitentiæ lamenta nigrescant, et tunc demum congrua prædicationis subtilissimæ nutrimenta percipiant. Corvus in pullis ora inhibantia respicit, sed ante in eis pennarum nigredine indui corpora querit. Sic et discretus doctor interna mysteria eorum sensibus non ministrat, quos adhuc ab hoc saeculo nequaquam se abjecisse considerat. Quanto igitur discipuli exterius per culum vite præsentis minus quasi nigri sunt, tanto per cibum verbi interiorius minus replentur; et quo se a

gendum probat locus qui exponitur: *qui præparat corvo escam.*

<sup>f</sup> Recent. Excusi, cum Corb. Germ., considerare nigredinem infirmitatis propriæ, merum glossem q[uo]d carent vet. Edit., abestque a cœl. Ms. Laud., Val. Cl., Vindoc., Fibrocensibus, et al. Norm. Corb. Germ. paulo ante habet: *cui quidem.*

<sup>g</sup> Vindoc., cœlestibus.

<sup>h</sup> Vindoc., Pratel., Utic., conspicuus.

corporali gloria non evanescunt, eo a spirituali refectio-  
nibus ejus sentiuntur.

34. Secus si in confessione peccatorum humilientur.  
— Si vero in confessione vita præterita lamenti sui  
genitus velut nigrescentes plumas proferant, illi  
in contemplatione doctor ad escam de sublimibus  
deserendam, quasi pullorum refectionem cogitans  
corvus, volat, eisque hiantibus in ore **972** cibum  
revocat, dum ex ea intelligentia quam experit esu-  
rientibus discipulis alimenta vita loquendo submi-  
nistret. Quos tanto ardenter de supernis reficit,  
quanto verius a mundi nitore nigrescere ponitentiae  
lamentatione cognoscit.

35. Quo major est humilitas, major etiam spes pro-  
vectus. — Pulli autem dum nigro se pennarum colore  
vestiunt, de se etiam volatum promittunt, quia quo  
magis discipuli abjecta de se sentiunt, quo magis sese  
desipientes affligunt, eo amplius spem provectus sui  
in altiora pollicentur. Unde et curat doctor festinan-  
tius alere quos jam per quedam indicia providet  
posse et aliis prodesse. Hinc enim Timotheum Pau-  
lus admonet, velut plumescentes pullos sollicitius  
nutrire, dum dicit: *Quæ audisti a me per multis tes-  
tes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt  
et alios docere* (*11 Tim. ii, 2*). Quæ doctrinæ discre-  
tio dum caute a prædicatore custoditur, ei divinitus  
largior copia prædicationis datur. Dum enim per  
charitatem compati afflictis discipulis novit, dum per  
discretionem congruum doctrinæ tempus intelligit,  
ipse non solum pro se, sed etiam pro eis, quibus la-  
boris sui studia impendit, majora intelligentiae suæ  
munera percipit. Unde hic quoque apte dicitur: *Qui  
præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant  
ad Deum, vagantes eo quod non habeant cibos?* Cum  
enim pulli ut satientur clamant, corvo esca præpa-  
ratur, quia dum verbum Dei boni auditores esuriunt,  
pro reficiendis eis majora doctoribus intelligentiae  
dona tribuuntur. Sequitur:

#### CAPUT X [Vet. XVI, Rec. IX].

CAP. XXXIX, VERS. 1. — *Nunquid nosti tempus par-  
tus ibicum in petris, vel parturientes cervas obserasti?*

36. Cur magistri spirituales in ibicibus et cervis si-  
gnati. Ibicum descriptio. Qui cervi flumina transmis-  
tant. Quæ agimus apud Deum eo magis crescunt quo  
apud nos per humilitatem decrescent. — Meridiana  
pars ibices aves vocal, quæ Nili fluentis inhabitant.  
Orientalis vero Occidentalisque plaga parva quadru-  
pedia ibices nominat quibus et moris est in petris pa-  
rere, quia neque sciunt nisi in petris habitare. Quæ  
si quando etiam de aliis saxorum cacuminibus ruunt,  
in suis se cornibus illæsa suscipiunt. Caput quippe  
ruentes feriunt, cujus dum prima cornua <sup>a</sup> opponunt  
fit omne corpus a jactura casus alienum. Cervarum  
vero moris est inventos serpentes extingue, eo-  
rumque membra morsibus dilaniare. Fertur autem  
quia si quando flumina transeunt, capitum suorum

A onera dorsis præcedentium superponunt, sibique in-  
vicem succedentes laborem ponderis omnino non  
sentient. Quid est ergo quod beatus Job de partu  
ibicum cervarumque discutitur, nisi quia in cervis  
vel ibicibus magistrorum spiritualium persona signa-  
tur? Ipsi quippe velut ibices in petris pariunt, quia  
in doctrina patrum, qui petras pro soliditate vocati  
sunt, ad conversionem animas gigant. Ipsi velut  
ibices nullius casus damnata sentiunt, dum in suis cor-  
nibus <sup>b</sup> excipiuntur, quia quidquid eis ruinæ tempo-  
ralis accesserit, in testamentis sacrae Scripturæ se  
suscipiunt, et quasi cornuum exceptione salvantur.  
De his enim testamentis dictum est: *Cornua sunt in  
manibus ejus* (*Habac. iii, 4*). Ad Scripturarum ergo  
consolationem refugiunt, dum aliqua temporalis ca-  
sus jactura feriuntur. An non more ibicum, hujus  
mundi adversitatibus cadens, quasi in suis se cornibus  
excipiebat Paulus, cum diceret: *Quæcumque scrip-  
tura sunt, ad nostram doctrinam* **973** *scripta sunt, ut  
per patientiam et consolationem scripturarum spem ha-  
beamus* (*Rom. xv, 4*)? Ipsi etiam cervæ vocali sunt,  
sicut per Jeremiam <sup>c</sup> de doctoribus genitos filios in-  
caute deserentibus dicitur: *Cerva in agro peperit, et  
relinquit* (*Jerem. 14, 5*). Ipsi, more cervarum, interem-  
ptis vitulis, quasi extinctis serpentinibus vivunt, et de  
ipsa extinctione vitiorum, ad fontem vitæ acrius  
inardescunt. Unde Psalmista ait: *Sicut cervus deside-  
rat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te,  
Deus* (*Psal. xli, 1*). Ipsi etiam dum labentia hujus  
temporalitatis momenta quasi quedam flumina trans-  
eunt, compatientes charitate, onera sua sibi invicem  
superponunt, quia cauta observatione custodiunt id  
quod scriptum est: *Invicem onera vestra portate, et  
sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. vi, 2*). Quia vero  
post adventum Domini spiritales magistri per mun-  
dum sparsi sunt, qui auditorum animas <sup>d</sup> in conver-  
sione parere prædicando potuissent, et quia hoc idem  
tempus incarnationis Domini ante prophetarum voces  
cognitum non fuit, quamvis futura ipsa incarnatio  
præcognita omnibus electis fuit, bene beatus Job de  
tempore partus ibicum cervarumque discutitur, eique  
dicitur: *Nunquid nosti tempus partus ibicum in petris,  
vel parturientes cervas obserasti?* Ac si dicatur ei:  
Idcirco te egisse aliquid sublimitati credis, quia illud  
tempus needum prævides quo spiritales magistri in  
D mundum missi per doctrinam antiquorum patrum  
filios generant, suisque laboribus animarum mibi lu-  
cra comportant. Nam si illorum fructum quasi ibicum  
cervarumque partus aspiceres, valde humiliiter de  
tua virtute sentires. Magna quippe quæ agimus quasi  
minima ducimus, cum hæc per fortiora exempla  
pensamus. Sed tunc apud Deum crescunt per mori-  
tum, cum apud nosmetipso per humilitatem decre-  
scunt.

[Vet. XVII.] 37. *Per cervas, doctores; per ibices,  
audidores possunt intelligi. Exempla sanctorum inspi-*

<sup>a</sup> Pierius Norm. et Vindoc., apponunt.

<sup>b</sup> Laud., excipiunt.

<sup>c</sup> Omititur de in Laud.

<sup>d</sup> Ebroic., Laud., Corb. Germ., Val. Cl., in con-  
versatione.

cienda. Regis David humilitas et patientia. Contumeliosa verba non convicia, sed adjutoria creditur. *Iis gratia magis quam ira debetur.* — Possunt vero certarum significacione doctorés, appellatione autem ibicum, qui anitnalia sunt minima, auditores intelligi. In petris vero ibices pariunt, quia ad exercenda sancta opera per exempla patrum praecedentium secundantur, ut cum fortasse præcepta sublimia audiunt, et, infirmitatis propriez concii, ea se implere posse diffidunt, majorum vitam conspiciant, atque in eorum considerata fortitudine bonorum operum fetus ponant. Ut enim pauca de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in paucis intelligat, iste, verborum contumeliis pressus, cum virtutem patientiae servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat, quem cum tot Semei convicis urgeret, et armati proceres ulcisci contendenter, ait : *Quid mihi ei vobis filii Sarvia? Dimittite eum ut maledicat; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David; et quis est qui audeat dicere, quare sic fecerit (II Reg. xvi, 10)?* Et paulo post : *Dimittite eum ut maledicat iuxta præceptum Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, ei reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna (Ibid., 12).* Quibus profecto verbis indicat quia pro perpetrata Bethsabee scelere, exsurgentem contra se filium fugiens, reduxit ad animum suum quod perpetravit, et equanimiter pertulit quod audivit; et contumeliosa verba non tam convicia quam adjutoria creditur, quibus se **974** purgari sibiique misereri posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, **C** cum in secreto mentis ad male perpetrata recurredimus. Leve quippe videbitur quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus quia peccatum est quod mereremur; sicutque sit ut contumelias gratia magis quam ira debeat, quarum interventu Beo justice poena gravior declinari posse confiditur.

[Vet. XVIII.] **58.** Qua arte Joseph luxuriam viscerit. *Illata gratiam exteriorum Dei munierum, in armo virtutum convertamus. Contra Deum ex ejus beneficiis pugnare nos pudeat.* — Ecce alius dum mundi hujus successibus proficit, lenocinante cordis letitia, tentari se luxuriaz stimulis sentit; **a** sed Joseph factum ad memoriam revocat, et in arce se castitatis servat. Qui dum sibi a domina consiperet **b** pudicitias damna suaderi, ait : *Ecce dominus meus, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua, nec quidquam est quod non in mea sit potestate,* **c** vel non tradiderit mihi præter te, quæ uxor ejus es; quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in dominum meum (Genes. xxxix, 8)? Quibus verbis ostenditur quia bona quæ assecutus fuerat repente memorie intulit, et malum quod se pulsabat evicit; et

<sup>a</sup> In Editis, sed si Joseph. Abest si a MSS. Ebroic. aliisque Norm., Vindoc., Laud., Corb. Germ., Val. Cl., etc.

<sup>b</sup> Val. Cl. et Laud., impudicitiam.

<sup>c</sup> Omititur in Pratel. et Ulic., vel non tradiderit mihi.

<sup>d</sup> Al., gratuita bona, ut in Pratel. et Corb. Germ.,

quia percepta gracie meminit, vim culpe immunitio fregit. Cum enim voluntas lubrica tentat in prosperis, haec ipsa sunt prospira aculeo tentationis opponenda, ut eo erubescamus prava committere, quo nos a Deo meminimus <sup>e</sup> gratuito bona perceperisse, et illatam gratiam exteriorum munierum vertamus in arma virtutum, ut sint ante oculos quæ percepimus, et quæ nos allicit subigamus. Quia enim voluntas ipsa ex prosperitate nascitur, ejusdem prosperitatis est consideratione serieuda, quantum hostis noster unde oritur, inde moriatur. Considerandum quippe est ne acceptum muuuus certainus in vitium, ne per favorem vitæ nos absorbeat vorago-nequitie. Iram namque contra nos superni iudicis inextinguibiliter accendimus, si contra beatitudinem illius etiam ex ipsa sua largitate pugnamus.

**59.** Ad contemplationem anhelanti Daniel imitandus. Sapor carnalium reprimendus. Exteriorum evaginacionem cohidenti, recessus interior aperitur. — Alius interna scientia dulcedinem querens, nec tamen secreta ejus contingere prevaleat, Danielis vitam <sup>f</sup> adimitandem conspicit, et desideratum scientiæ calmen apprehendit. Ille quippe qui postmodum voce angelica pro cognitionis internæ concupiscentia vir exteriorum dicitur (Dan. x, 11), prius in aula regia carnis in se desideria edomuisse memoraverat, ut nil ex detectabilibus cibis attingeret, sed lauti ac mollioribus duriora atque asperiora cibaria præferret (Dan. 1, 12), ut dum sibi exterioris cibi blandimenta subtraheret, ad interni pabuli delectamenta perveniret; et tanto avidius gustum sapientia intus acciperet, quanto saporem carnis pro eadem sapientia foris robustius repressisset. Si enim a carne hoc quod libet abscondimus, <sup>g</sup> mox in spiritu quod delectat invenimus. Intentioni quippe animæ, si exterior evagatio clauditur, interior recessus aperitur. Nam quo extra se spargi propter disciplinam mens non potest, <sup>h</sup> et eo super se intendere per profectum potest, quia et in altum crescere arbor cogitur, quæ per ramos diffundi prohibetur; et cum rivos fontis obstruimus, fluenta surgere ad superiora provocamus. Igitur dum studiosi quique sanctorum vitam imitando conspicunt, in petris ibices fetus ponunt. Hinc est quod auditores suos quasi ibices in petris parere Paulus admonebat, **975** cum enumeratis majorem virtutibus diceret : *Habentes tantam impositam nubem letitiam, deponentes omne pondus, et circumdatos nos peccatum, per patientiam <sup>i</sup> curramus ad propositum nobis certamen (Hebr. xii, 1).* Et rursus : *Quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem (Hebr. xii, 7).*

[Vet. XIX.] **40.** Cum divina præcepta concipimus,

in quo paulo ante quos nos.

<sup>e</sup> Pratel., ad imitationem.

<sup>f</sup> Vindoc. et pl. Norm., mox in Christo quod.

<sup>g</sup> Ita MSS. pene omnes, Editi pro intendere habent tendere.

<sup>h</sup> Pratel. et Corb. Germ., curramus propositum.

non statim perfurimus. — Sed cum divina praecepta A concordemus, non statim quasi jam solide cogitata parturimus. Unde et beatus Job nos de partu fructum, sed de tempore partus inquiritur. Quod videlicet tempus si in nobis metopis vix comprehendimus, multo magis in aliena mente nesciuimus. Prius enim superni timoris semina utero cordis suscepta per meditationem studii coagulanter ut maneat, postmodum, stricta intentione cogitationis affixa, dum ad discretionis rationem tendunt, quasi in membra distinctionem forsanter; debilic, seu perverrante b confirmata velut in soliditatem ossium veniunt; ad extreum vero, perfecta auctoritate roburata, quasi in partum procedunt; quae incrementa divinorum seminum nullus in aliena mente considerat, nisi ipse qui crebat. Nam ergo quemlibet jam vim supernae concupiscentiae concepisse quarundam serum attestatione cognoscimus, quando tamen in partu erumpat ignoramus.

41. Quidam fetus abortivi sunt, quia præmaturi. Bona tenera humana laus extinguitur. — Sepe autem concepta mente semina pervenire ad perfectionem nequeunt, quia orieundo tempus partus anteceditur. Et quia needum plene <sup>d</sup> in cogitatione formata ante humanos oculos produnt, velut abortiva moriuntur. Bona quippe adhuc tenera, plerumque humana lingua, dum jam quasi fortia faudat, extinguit. Tanto enim celerius occidunt, quanto ad favoris notitiam intempestive præsumunt. Nonunquam vero imprefecta nostra cogitatio secundum ruborem, dum citius hominibus ostenditur, resistentium adversitate dissipatur; et cum constur ante tempus videtur quia sit, agit ut non sit. Sancti autem vii, quia cuncta quæ bene cogitanti student ut occulue convalescant, et quasi processuros fetus prius intra uterum meatus formant, recte beatus Job de partu tempore discutitur, quod videlicet unicuique quando sit congruum nisi a creatore nescitur. Qui dum <sup>e</sup> generalia cordis aspicit, quando ad humanam notitiam propria nostra congrue nascantur, apprehendit. Non itaque dicitur: Nunquid nosti tempus partus ibicunque in partu? Ac si aperio dicat. Ut ego, qui idcirco electorum fetus vivaces facio, & quia præcilio in tempore produco. Bene autem exploso fetu auditorum subditur; *Vel parturientes caras observasti?* Parturientes enim caras observare est illos labores patrum qui spirituales filios generant causa consideratione pensare.

42. Predicatorum animas parturientium qui dolores, quæ doles. — Solarter quippe inveniendum est quod hic sermo iam vigilanter imprimitur, ut dicatur, observasti, quia utique per paucorum est pensare quis labor sit in predicationibus paucum;

<sup>a</sup> Corb. Germ., Ebroic., Pratel. et Norm., conspiciuntur.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel. et Utic., formata. Ebroic., conformata.

<sup>c</sup> Pier. Norm., in partum.

<sup>d</sup> Ebroic., in cognitione.

<sup>e</sup> Edit. cum Corb. Germ., quasi agitur ut non sit. In quibusdam tamen vet. omittuntur quasi. Expressio-

A quantis doloribus, quasi quibusdam conatibus sanguis in fide et conuersatione parturient; quam capta se observatione circumspiciunt, ut sibi sorores in præceptis, 876 compatientes in infirmis aliis, in minis terribiles, in exhortationibus blandi, in ostendendo magisterio humiles, in rerum temporalium contemptu dominantes, in tolerandis aduersitatibus rigidi, et tamen dum vires suas sibimet non tribuant, infirmi; quantus si eis dolor de cadeuiliis, quantus de stantibus timor; quo servore alia adipisci appetunt, quo pavore alia addepta conservant. Quia igitur per paucorum est ista pena, heu si licitur: *Vel parturientes caras observasti?*

[Val. XX.] 45. Qui per vigorem disciplinae pages auxi, per pietatis viscera sibi matres. — *Nil vero probat quod verba Deus a doctoribus faciens, non cervorum, sed cervarum eos specie designat, quia nimis rura illi veri doctores sunt, qui cum per vigorem disciplinae patres sunt, per pietatis viscera esse matres poverunt. Qui labores sanctæ conceptionis tolerant, et proferendos Deo filios intra uterum charitatis portant. In edendo enim prole amplius matres laborant, quæ crescentem intra uterum conceptionem, longo mensu tempore sustinent, et quæ ex utero procedentem non sine magnis doloribus deponunt. Unde et hic apta consideratione subjungitur:*

#### CAPUT XI [Rec. X].

Vers. 2. — *Dinumerasti menses conceptus earum?*

43. Per congruum tempus concepta soboles in cordis <sup>f</sup> utero gerenda ut vivat. — Sancti enim viri cum de profectu auditorum cogitant, quasi jam in utero conceptionem portant. Sed cum nonnulla que dicenda sunt differunt, et apud suis exhortationibus tempus querunt, velut a partu quem beri appellant in mensu prolixitate dilatantur. Et sepe dum quædam quæ sentiunt, intempestive dicere audientibus nolunt, in ipsa tarditate proferendæ sententia, sive ad hæc quæ suadenda sunt, seu ad illa quæ increpanda, consilio altiori firmantur. Et dum cogitatur vita filiorum, nec tamen ante tempus lingua consilium mentis ejicit, quasi jam concepta soboles intra uterum crescit, ut ad auditorum notitiam tunc sententia cordis exeat, quando prolata utiliter quasi per congruum tempus partus vivat. Et quia hæc homines in magistrorum mente quando vel quomodo agantur ignorant, Deus vero ad retributionis gloriae non solum effectum considerat, sed etiam momenta cogitationum signat, recte ad hec ut Job dicitur: *Dinumerasti menses conceptus earum?* Subaudis ut ego, qui in sanctis predicatoribus non solum fructus exteriorum operum, sed ipsas diuinis co-

mus Mss. Turon., Vindoc., Norm., Laud., Val. Cl.

<sup>f</sup> Pratel. et Corb. Germ., penetrabilitas cordis. Consentit. et Edit. Paris. 1495 et Basil. 1514.

<sup>g</sup> Ebroic., præscita. Ia. vet. Ed. Basili.

<sup>h</sup> Laud. et Val. Cl., illi vero doctores.

<sup>i</sup> Vindoc., Norm., Laud., Val. Cl., quasi per congruum partum.

gitationes numero, <sup>a</sup> qui et eas ad retributionem servo.

[Vet. XXI.] 45. Qui se ad prædicandum parant, prius se interius virtutibus innocent. — Possunt per menses, quia congesti dies sunt, etiam multiplicatae virtutes intelligi. In mensibus quoque luna renascitur; nisquid obstat si per menses <sup>b</sup> nova regeneratio- nis creatura signatur. De qua Paulus apostolus dicit: *In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura* (Galat. v, 6; vi, 15). Sancti igitur viri, cum se ad prædicandum parant, prius se interius virtutibus innovant, ut ad hoc quod loquendo docent, vivendo concordent. Prius sua interna considerant, aique a cunctis se vitiorum cordibus emundant, curantes summopere ut contra iram patientiae luce resplendeant, contra carnis luxuriam etiam cordis munditia fulgescant, <sup>c</sup> 977 contra torporem zelo candeant, contra confusos præcipitationis motus serena gravitate rutilent, contra superbiam vera humilitate luceant, contra timorem radiis auctoritatis clarescant. Quia ergo tanta in se prius studia congerunt, quasi in conceptu sanctæ prædicationis menses virtutum sunt. Quos menses Dominus solus dñmnum, quia eadem bona in eorum cordibus non nisi qui dedit pensat. Et quia iuxta mensuram virtutum effectus etiam subsequitur fructuum, recte subjungitur:

#### CAPUT XII.

Iud. — *Et scisti tempus partus eorum?*

46. *Virtutum mensuram fructus ratio sequitur.* — Subaudi, Ut ego, qui dum in cogitatione virtutum menses dñmnum, quando hoc quod implere appetunt parere valeant scio, quia nimis dum cordis occulta conspicio, futurum fortis effectum operis in- tuis in pondere cogitationis penso. Sequitur:

#### CAPUT XIII.

Vers. 5. — *Incurvantur ad fetum, et parvum, et rugitus emittunt.*

47. *Prædicatores nisi flendo spiritualiter gignere non possint.* — Rungunt quippe, dum per incurvationem saeum in conversatione lucis auditorum animas gignant, quia ab aeternis nos suppliciis removere nisi flendo et dolendo non possint. Prædicatores enim sancti nunc in lacrymis seminant, ut segetem postmodum gaudiorum metant. Nunc quasi cervæ in dolore partus sunt, ut spirituali prole postmodum sint secundi. Ut enim unum de multis loquar, video Paulum quasi quamdam cervam in parte suo magni doloris rugitus emitentem. Ait enim: *Filioli mei, quos tenuerat partu, donec formetur Christus in vobis, vellem esse apud vos modo, et mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis* (Galat. iv, 19). Ecce mutare vult vocem in parte suo, ut prædicationis sermo in rugitus ventur doloris. Vnde mutare vocem suam, quia quos jam prædicando peperat, reformato genere iterum parturiebat. Qualem rugitum hæc

A cerva pariens emittebat, quando eiadē post se reduntibus exclamare cogebatur, dicens: *O insensati Galate, quis vos fascinavit; et sic stulti estis, ut cum spiritu corporis, nunc carne consummemini* (Galat. iii, 4)? vel certe: *Currebatis bene, qui vos impeditis veritati non obedire* (Galat. v, 7)? Qualis in hujus cerva partu rugitus fuit, quæ diu conceptos filios cum tot difficultatibus peperit, et quandoque partos ad malitiae uterum redisse cognovit? Consideremus quid doloris habuerit, quid laboris, quæ et postquam potuit concepta edere, rursum compulsa est extincta suscitare.

[Vet. XXII.] 48. *Nisi ad infirmitatem nostram descendenter et incurvantur, filios in fide non procreant. Sapere ad sobrietatem debent.* — Notandum vero summopere est quod iste cervæ incurvantur ut pariant, quia nimis si erectæ starent, parere non valerent. Nisi enim prædicatores sancti ab illa immensitate contemplationis internæ quam capiunt, ad infirmitatem nostram humiliata prædicatione quasi quadam incurvatione descenderent, nunquam utique in fide filios procrearent. Nobis quippe prædixisse non possent, si in suæ altitudinis erectione persisterent. Sed videamus cervam sese ut pariantur incurvantur: *Ego, inquit, non posui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, languam parvulæ in Christo luc vobis potum dedi, non escam* (I Cor. iii, 4). Aique mox ejusdem incurvationis causes exsequitur, dicens: *Nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis* (Ibid., 2). Sed hanc cervam, que prepter nos incurvat, quando videamus <sup>c</sup> 978 erectam. Ait: *Sapieniam tequum inter perfectos* (I Cor. ii, 6). Et rursum: *Sive mente excidimus, Deo* (II Cor. v, 15). Cum vero mente excedit Deo, excessum ejus nos omnino non capimus. Ut ergo nos fuerint, incurvatur ad nos. Unde illæ apte subjungit: *Sive sobrii eximes vobis* (Ibid.). Si enim sancti viri ea nobis prædicare vellent quæ capiunt, cum in superna contemplatione debriantur, et non magis scientiam suam quodam moderamine et sobrietate temperarent, adhuc angusto intelligentia sibi illæ superni fontis fluentia quis caperet? Incurvata autem istæ cervæ, alias eccl. vocata sunt, de quibus dicuntur: *Domine, inclina cœlos tuos, et descendere* (Psal. cxxii, 6). Cum enim inclinantur cœsi, descendit Dominus, quis cum se in prædicatione sua sancti doctores attrahunt, divinitatis notitiam nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos Dominus descendet, si prædicatores ejus in contemplationis rigore inflexibilis permanenter. Inclinantur ergo cœsi ut descendat Dominus, incurvantur cervæ ut nos in nova luce nascamur. Istæ incurvatae cervæ in Cantoris cantorum <sup>d</sup> sponsæ ubera sunt vocatae, sicut scriptum est: *Meliora sunt ubera tua nino* (Cant. 4, 1). Istæ enim sunt ubera quæ in area pectoris fixa lacio nos polant, quia ipsi arcana suntum contemplatio-

sunt.

<sup>e</sup> Prætel. et Corb. Germ., sponsæ ubera.

<sup>a</sup> Al., quia et eas.

<sup>b</sup> Prætel., nomine regenerationis creatura.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Laud., Val. Cl., Prætel., vocati

nis inherentes, subtili nos prædicatione nutrunt. Et igitur ab æterno genitu et dolore nos retrahant, nunc incurvantur cervæ, atque in partu rugitus emittunt. Quia vero ipsi, qui sancta Patrum prædicatione nascuntur, aliquando doctores suos patiendo præveniunt, ut eis adhuc in hac vita durantibus ipsi jam martyrio consummetur, apto sequitur:

## CAPUT XIV [Rec. XI].

Vers. 4. — Separantur filii earum, et pergunt ad pastum; egrediuntur, et non revertuntur ad eas.

49. Eorum filii ad sacra Scriptura pastum pergunt. Eos Verbum ex natura divinitatis illustrat. — Pastum Scriptura sacra illud viriditatis æternæ pabulum vocat, ubi jam nostra refectio nullius defectus ariditate marcescat. De quo pastu per Psalmistam dicitur: *Dominus regit me, et nihil mihi deserit, in loco pascue ibi me collocavit* (Psalm. xxii, 2). Et rursum: *Nos autem a populo ejus, et oves pascue ejus* (Psalm. xciv, 7). De quibus nimiram pascuis Veritas per semetipam dicit: *Per me si quis introierit, salvabitur; et ingredietur, et egredietur, et pascua inueniet* (John. x, 9). Pergunt ergo ad pastum, quia de corporibus exentes illa pabula internæ viriditatis inveniunt. Egrediuntur, et non revertuntur ad eas, quia in illa suscepit contemplatione gaudiorum, jam nullatenus indigent verba audire docentium. Egreasi itaque ad eas jam non redeunt, quia angustias vite presentis evadentes, ultra a doctoribus prædicatione vite accipere non requirunt. Tunc quippe impletur quod scriptum est: *Non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum*, dicit Dominus (Jerem. xxxi, 34). Tunc impletur quod in Evangelio Veritas dicit: *Palam de Patre meo annuntiabo vobis* (John. xvi, 25). Filius quippe de Patre palam annuntiat, quia sicut superius diximus, per hoc quod Verbum est, ex natura nos divinitatis illustrat. Verba enim tunc doceantur quasi quosdam humanae lingue rivulos non quadrunt, quando de ipso jam veritatis fonte derivantur.

Igitur postquam figurata inervatione cervarum, multa de magistrorum virtute narrata sunt, **979** nunc ad eorum vitam, qui remotæ conversationis secreta appetunt, verba vertuntur: qui et ipsa cœsandi eis, quis divino adjutorio et non suis viribus assequuntur, de eis a Domino dicitur:

## CAPUT XV [Vet. XXIII, Rec. XII].